
 

C O M U N E  D I  M A Z Z A R I N O  
 
 
 

Registro Generale n. 29 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 29 DEL 14-07-2025 

 
 
 
 
 
 

Decreto del Sindaco 
 

N. 29 DEL 14-07-2025 
 

Oggetto: NOMINA COMPONENTI CONSULTA  GIOVANILE 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  quattordici del mese di luglio,  
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che con delibera consiliare n. 46 del 15/05/1997, è stato approvato il 
“Regolamento della Consulta Giovanile per i problemi della gioventù”; 

CHE il predetto Regolamento, norma le finalità del predetto Organo Consultivo, nonché le diverse 
modalità con cui la Consulta Giovanile si dovrà interfacciare con il Sindaco, il Presidente del 
Consiglio, il Consiglio Comunale, la Giunta Comunale e le Consulte Giovanili Regionali e 
Provinciali; 

DATO atto che il predetto articolo 2 del Regolamento, stabilisce in particolar modo che la 
“Consulta Giovanile è strumento di conoscenza della realtà dei giovani e, come tale”: 

1. Studi sulla condizione giovanile mazzarinese; 
2. Studi sulle possibilità di sviluppo economico; 
3. Studi sulle potenzialità giovanili inespresse; 
4. Studi sulle occasioni ed infrastrutture destinate ai giovani ed esistenti nel territorio; 
5. Promuovere l’istituzione di un’agenzia specializzata che sfrutti le opportunità legislative a 

favore dei giovani; 
6. Promuovere la creazione della Carta dei Diritti dei Giovani; 
7. Intervenire nella promozione di tutte le iniziative promosse dall’Amministrazione 

Comunale a sostegno delle varie attività dei giovani (scuola, lavoro, hobby, cultura, tempo 



libero); 
8. Promuovere incontri di studio con organismi analoghi che operano in altre realtà. 

 

RILEVATO, altresì che l’art.  4, comma 6  del predetto Regolamento espressamente 
recita: “Spetta al Sindaco emettere il provvedimento costitutivo della Consulta >Giovanile, 
che lo assumerà dopo aver verificato la legittimità dei procedimenti elettivi; 

CONSIDERATO che non si è raggiunto il numero di partecipanti previsto dal regolamento 
per svolgere le elezioni, tutti i candidati partecipanti sono considerati eletti. 

EVIDENZIATO che in osservanza al comma 6 del predetto art.  4, si è provveduto a dare 
massima pubblicità all'istituzione attraverso la pubblicazione all'A1bo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell'Ente di apposito bando pubblico, nonché mediante l'affissione di manifesti; 

RILEVATO che le suddette candidature sono da ritenersi meritevoli di accoglimento ed 
idonee a garantire la presenza, più ampia possibile, dei diversi requisiti che possano 
contribuire al conseguimento delle finalità della costituenda Consulta Giovanile; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina dei Componenti della Consulta Giovanile, ai 
sensi e per gli effetti del Regolamento Comunale di cui sopra; 

CONSTATATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

VISTO il Regolamento della Consulta Giovanile; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'O.R.EE.LL. 

DECRETA 

• Per tutte le motivazioni espresse in premessa e he qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte: 

DI NOMINARE componenti della Consulta Giovanile, istituita in seno al Comune di 
Mazzarino, i sotto indicati giovani: 

1. Angelo Davide Corinto nato a Caltagirone il 21/06/2002; 

2. Filippo Lanzarone nato a Mazzarino il 03/01/2001; 

3. Alessandro Ferula nato a Mazzarino il 16/04/2009; 

4. Rossella Maria Russo nata a Mazzarino il 28/07/2002; 

5. Filippo Giglio nato a Mazzarino il 27/12/2006; 

6. Giada Alessi nata a Mazzarino il 22/01/2008; 

7. Adriana Gagliano nata a Mazzarino il 27/04/2008; 

8. Bianca Alessi nata a Mazzarino il 15/07/2009; 



9. Alessia Karol Foresta nata a Mazzarino il 14/02/2006 

DI DARE ATTO che faranno parte della Consulta Giovanile: il Sindaco, un Assessore 
Comunale (delegato dal Sindaco) che la presiede.  

DI DARE altresì che per quanto non espressamente richiamato nel presente atto, si rimanda a 
quanto contenuto nel Regolamento Comunale sulla Consulta Giovanile, approvato con citata 
deliberazione consiliare n. 46 del 15/05/1997; 

DI DISPORRE la notifica del presente atto alle componenti della Consulta Comunale 
Giovanile, nelle persone sopra indicate, e la trasmissione dello stesso al Presidente del 
Consiglio, al Segretario Generale, ai Responsabili di Settore; 

DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune di 
Mazzarino. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 Il Sindaco 
 F.to Faraci Domenico 
 
  



 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 14-07-2025    al 29-07-2025 
Lì  14-07-2025 
 Il Responsabile del Primo Settore 
 F.to Giannone Francesco 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 Il Responsabile del Settore 
  
 
 
 
 

 


